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İMAM RUHARI'NİN YABANCI 

TESİRLERE KARŞI TA VRI VE BUNUN 

ESERLERiNE YANSIMASI 

Doç. Dr. Ali AKYÜZ* 

ABSTRACT 

W hen Islam spread throughout India, Persia, and Byzantine lands 
right after the time of the Prophet and that of the venerable four 
caliphs, it interacted with the Indian, Iranian, and Byzantine 

cultures. Such schools of thoughts in Islam as Qadariyyah, Jahmiyyah, 
Jabriyyah, and Mutazilah came into being due to Islam's interactions with 
these cultures. Among them Mutazilah' s impact on Islamic thought has 
become so strong. It is a known fact that hadith scholars of Islam, 
particularly al-Bukhari, raised many objections towards these new Islamic 
sects. Their objections were, in fact, against the foreign influence onto Islam. 

Mutazilah was, beyand doubt, influenced by philosophies alien to 

M. Ü. İlahiyat Fakültesi Öğretim Üyesi 
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Islamic thought. This is so obvious when one sees that it' s theology is based 
on not revelation, but reason. 

Al-Bukhari, with his learning, intelligence, and sensilıle character, 
analyzing the structure of social, political, and cultural characters of his time 
endeavored to pres~nt an interpretation based on the Quran and the tradition 
of the Prophet. He, insistently, purported that revelation cannot be 
interpreted on the basis of reason, but reason can only be used as an 
instrument to understand revelation. 

GİRİŞ 

İslam dünyasını bütün asırlarda en çok etkilemiş bir muhaddis olan 
Muhammed b. İsmail el-Buhan H. 194 yılında Buhara' da doğdu. 
(d.194/810-ö.256/870). 

Yakın çevresi ve ailesi itibariyle mütedeyyin bir aileye mensub olan 
Buharl'nin babası ilirnle meşgül bir zat, annesi de oldukça dindar bir hanım
dı. Onlann da etkisiyle küçük yaşta (10 yaşına doğru1 ) ilgi duymaya başladı
ğı ilınl meselelere zamanın anlayışına uyarak yine dönemin deyimiyle ilim 
tahsfline yani rivayetleri derlerneye başladı. Daha sonra da ibadet telak:ki 
ederek 16 yıl boyunca bu rivayetleri, tarih ve tabakata dair diğer eserlerini 
tasnif etti2

. 

Buhan'nin etki ve tepkilerini anlamak için döneminin ve bulunduğu 
coğrafyanın sosyo-kültürel çerçevesini/panoramasını çizmeye ihtiyaç vardır. 

Doğum yeri olan Buhara' da, komşusu Belh ve Tirmiz bölgelerinde, 
Mekke, Medine'de, sekiz defadan fazla seyahat ettiği Bağdat'ta (Ahmed b. 
Hanbel'le görüştü.), dört-beş defa gittiği Basra'da, Dımaşk'da, 6 yıl Hi
caz'ôa, Humus, Küfe, Merv' de, iki defa gittiği Mısır' da, 5 yıl süreyle kaldığı 
Nişabur'da farklı pek çok kültür ve fıkirle tanıştı3 . Kaynaklann ifade ettiğine 
göre Buhan'nin sonradan müslüman olan dedesinin babası Muğlre ve derle
sinin dedesi olan Berdizbeh'in de Mecusf olması itibariyle bu düşüneeye 

1 Zehebi, Siyer, XII, 393; a. mlf., II, 555. 
2 Zehebi, Siyer, XII, 400-405; a.mlf., Tezkira, II, 555; Hatib, Tarih, II, 9; İbn Hallikan, 

Vefeyfıt, IV, 190: İbnu'l-Esir, el-Liibfıb, I, 125; İbn Hacer, Telızib, IX, 49; A'zami, 
"Bulzfırf", DİA, VI, 368-372 

3 Zehebi, Siyer, XII, 394-394; İlhan "Bulzfırf Dönemi Mezhep Hareketleri", s. 47-50 
4 Zehebi, Siyer, XII, 392 



İMAM BUHARI'NİN YABANCI 'IESİRLERE KARŞI TA VRI 163 

yabancı değil, aynı zamanda doğumundan önce Cehınlliğin merkezleri olan 
Tirınlz ve Belh1 doğum yeri olan Buhara'nın komşu şehirleriydi. İslam coğ
rafyasının genişlemesi ve zaman itibariyle de asr-ı saadetten uzaklaşılınası 
sebebiyle islam ve müslümanlar, İran-Sasanl, Hint, Rum yani Bizans irtibatlı 
Yunan felsefesiyle tanıştı. 

Buhan' nin gezdiği ve ilınl seyahatte bulunduğu bölgelere bakıldığında 
dönemin bütün farklı telakki ve düşünce ekallerini en üst düzeyde temsil 
eden kültür merkezleri olduğu görülmektedir. Bu sebeple Buhan islam top
lumunun iç dinamikleri/etkenleri sebebiyle ortaya çıkan, Küfe merkezli Şil
liği ve Hariclliği, Şam merkezli RMizlliği, dış arnillerin yani daha çok ya
bancı kültür temasının sonucu ortaya çıkan Basra merkezli Mu'tezillliği ve 
bu akımın nüvesini teşkil eden Cehrnllik, Kadeıilik, Cebnlik, Mürcillik gibi 
fıkıi akımları yakından tanıdı2 • 

' İmam Buhan'nin doğumundan önce farklı fırkalarıyla mevcut olan bu 
itikadl ekallerden onun daha çok ilgisini çekenleri şüphesiz yabancı kültür
lerle temasın neticesinde ortaya çıkanları olmuştur. Gerçi o, iç arnillerin or
taya çıkardığı Şiilik, Rafizllik, ve Hariclliğe, Sahibinin Fedail, Menakıb, 
Alıkarn ve Fiten bölümleriyle karşı çıkarken asıl dış arnillerin ortaya çıkardı
ğı Cehrnllik, Cebıilik, Kaderllik, Mürcillik ve özellikle bunların bileşkesi 
halinde sistematik biçimde ortaya çıkan Mu'tezllilik'le mücadeleye ağırlık 
vermiş ve Sahlh'inin çeşitli bölümlerinde bunları hedef almıştıil. Ayrıca 
Buhan'nin bu tavrını çok net biçimde ifade etmesi açısından "Halku ef'ali'l
ibficf' isimli eserinin önemi büyüktür. Muhtemelen onun mücadele konusun
da hedef belirlemede böyle bir tercih yapmasının gerçek sebebi, yaşadığı 
dönemin sosyo-kültürel ve sosyo-politik çerçevesinil panoramasını ağırlıklı 
biçimde oluşturan bu ekolün, siyasi otoritenin de dayatması neticesinde orta
ya çıkardığı ciddi fıkıi yabancılaşmadır. Zira bu ekaller içinde özellikle 
Mu'tezile'nin ve onun nüvesini teşkil eden Cehmiyye, Cebriyye, Kaderiyye 
ve Mürcie'nin itikactl meselelerin hallinde felsefi yöntemler kullanması ve 
vahyi aklın eksenine oturtan bir tercih yapması gerçek yabancılaşmayı temsil 
ediyordu. Oysa Buhan'nin ve iç arnillerin ortaya çıkardığı diğer ekallerin 
tercihi -vardığı sonuçlar farklı da olsa- aklın vahiy ekseninde olmasıydı. 

ı Şehristanl, el-Milel, I, 86; Koçyiğit, Miinakaşalar, s.61 
2 Hodgson, İslamm Serüveni, I, 2ı4, (Terc. İzzet Akyol vd.): Koçyiğit, a.g.e, 3ı-40, 56-66; 

Aynca bu ekollerle ilgili geniş bilgi için bkz. Şehristlinl, el-Mi/el, I, 43, 85, 86, ıı4, ı39, 
ı46; Fığlalı, Mezhepler Arasındaki Farklar, s.32, 66, ı 00, ı79, ı88; 

3 İbn Hacer, Fet/ı, XIII, 357; Yavuz, "Bulıiirf'', DİA, VI, 372-374; (Buhan, diğer mezhep
lerin görüşlerini tenkit ettiği gibi, Mutezileyi de tenkit etmiştir. Aynca onu, usul ve yön
tem itibariyle tenkide tabi tuttuğu, Sahih'indeki Haber-i vahid, İlim ve İ'tisam bölümle
rindeki fikirlerinden anlaşılmaktadır. Bu da Mutezileyi özellikle hedef aldığını göster
mektedir. Zira bu ekol diğerlerinden farklı metodik tercihleri olan bir başka sapkınlığı da 
temsil ediyordu). 
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Bubart'nin kıyas ve rey karşıtı fikirlerinin.de bu çerçevede değerlendirilme
si, varılacak sonucun isabeti bakımından en sağlıklı yol olduğu izlenimini 
vermektedir. 

Buhart, yıllar süren hadis tahsili ve derleme faaliyetinin akabinde, 
şöhretini haklı kılan 1 , uzun yıllar ibadet şuuru içinde (16 yıl boyunca) hum
malı bir tasnif faaliyetine girdiği Sahih'ini işte böyle bir ortamda telif etmiş
tir. 

Biz çalışmanın muhtevası itibariyle, onun sadece akldevi tercihlerini 
ve tepkilerini değerlendireceğiz. 

SAHİHİN İTiKADI TERCiH VE TEPKİLER AÇISINDAN DE
GERLENDİRİLMESİ 

Genel Değerlendirme 

Hadis eserlerinin klasik tasnif sistemlerinden olan konulara göre/ 
ale'lebvab tarzın .en güzel örneğini oluşturan Buhart'nin Sahih'i konularına 
göre tasnif edilmesi bakımından kendisinden öncekilere benzese de iç doku
su itibariyle kendine has orijinal yönleri vardır. Bunun en tipik örneğini onun 
eserinin bab başlıkları ve kitab ismiyle anılan ana bölümleri teşkil etmekte
dir. Zira o sadece bab başlıklarıyla değil 'aynı zamanda bölümleriyle de ol
dukça farklı bir mahiyet arzetmektedir. Musanneflerin (konulu eserlerin), 
müsnedlere (ravi isimlerine göre) nazaran en belirgin özelliği, onların riva
Y~Heri sadece konularına göre tertib etmeleri değil aynı zamanda onların 
yorumuna dair subjektif ve objektif kanaatleri yansıtan anafikirleri konu 
başlıklarında zikretmeleridir. Eserini bu çerçevede tasnif ve tertib etmesinde 
bizce en önemli faktör, Bubiiri'nin kendi çağı ve kendisinden önceki çağın 
bilgi/birikimlerine ve farklı anlayışıarına olan alaka ve duyarlılığıdır. O, 
rivayetleri mükemmel seçimiyle iyi bir hadisçi, tasnifinde ortaya koyduğu 
düşünceleriyle iyLbir kelamcı, fıkıhçı ve ahlakçıdır. Sınırtayarak inhisarcı bir 
anlayışla onu belirli bir kategoriye hapsetmek o zamanın bilimsel tasnifi 
açısından doğru olmadığı gibi görüşlerini ve eserini anlamak bakımından da 
ufuk daraltmaktadır. 

Bubiiri'nin Sahih'inin muhtevasını anahatlarıyla ifade etmek gerekirse 
akide, amel ve ahlaki çerçevede tercihlerini ortaya koymak amacıyla oluş
turduğu ve daha önce tasnif edilen eserlerle mukayese edildiğinde benzeri 
olmayan orijinal bölümler ve bablar içinde rivayetleri değerlendirdiği gö
rülmektedir. İhtiva ettiği bablar açısından çok farklı olan Bubiiri için söyle-

Sezgin, Tô.rilıu 'l-türfis, I, 173. 
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nen "Fıkhu'l-Buhlirtfi teracimihi" "Buhlirt'nin düşünceleri (yorumları) bab 
başlıklarındadır" sözü veciz bir şekilde bu ayncalığı anlatmaktadır. Ancak 
onun kit~b yani bölemleri de hayli orijinaldir. Yaklaşık 30 bölüm Buhannin 
kendine hastır. Ahbari'l-Ahlid, İstitabetül-Mürteddin, İ'tisam, Bedi'l-halk, 
Bedi'l-vahy, Temennf, Tevhid, Merda ve Mezalim gibi bölümler ne ondan 
önce ne de sonra başka müelliflerin eserlerinde görülmemektedir. 

Buha.ıi' nin dönemindeki fikir akımlanna karşı tepkilerini ve kendi ter
cihlerini takdim ettiği Sahth'inin kısmen veya tamamen aleide içerikli 
bölemierini şöylece sıralamak mümkündür: 

a. Kitabu bedi'l-vahy 

b. Kitabu'I-iman 

c. Kitabu bedi' I-halk 

d. Kitabu'l-enbiya 

e. Kitabu'l-menakıb 

f. Kitabu fedaili' 1-ashab 

g. Kitabu'l-kader 

h. Kitabu istitabeti'l-mürteddtn 

k. Kitabu'l-fiten 

ı. Kitabu'l-ahkam 

m. Kitabu ahban'l-ahad 

n. Kitabu'l-i'tisam 

o. Kitabu't-tevhtd isimli bölümlerdir. 

a. Kitabu bedi'l-vahy 

Buhan kendi dönemindeki geniş yankılan ve etkileri itibariyle 
Mu'tezileyi ve onun nüvesindeki diğer ekallerin "akıl ekseninde vahiy" te
lakkilerini reddetmek için eserine (bazı çağdaş müellifler şaşırtıcı biçimde 
çok bariz bir gerçeği görmezden gelerek iman bölümüyle başladı dese de1

) 

Kitabu (Bab-u) Bed'i'l-Vahy' ile başlamıştır. Kendisinden ne önce ne de 
sonra mevcut olmayan böyle bir bölümle eserine başlayan Buhan, vahy 
merkezli bir düşünceyi ortaya koyma gayreti içindedir. 

Yurdagür, "Salıflı-i Bulıô.rt'nbı Kitabu'l-tevlıid Bölümü" s.257; Çakın, "Bulıô.rt'nin 
Mürcie ile İman Konusunda Tartışması" s. I 84 
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İslam'a ve islam düşüncesine ilk ve temel prensip olarak, samirniyet 
ve önyargısız yaklaşım gerektiğini ortaya koymakla işe başlayan Buhan, 
"anıellerinniyetlere göre değerlendirileceğini" ifade eden hadisi zikrettikten 
sonra, Hz. Peygambere vahyin gelişini, şekillerini, tezahürlerini ve bu halin 
bazı bilgelere sorulmasını ifade eden rivayetlerle konuyu özetlemektedir1

• 

Böyle bir başlangıcın, mücadele ettiği fikri ekallerin nass ve vahiy konusun
daki öncelikleri ve vahyi yorumlamada kullandıkları araçlar/ enstrümanlar 
gözönünde bulundurolduğunda ilahiyyat, nübüvvet, ahiret bir başka deyişle 
mebde', mead konularında vahyin esas teşkil etmesi gereğini fiilen anlatmak 
istediği farkedilir. 

b. Kitabu 'l-iman 

Buhan, Sahih'in ikinci kitabı olan iman bölümüyle iman-amel müna
sebetlerini incelemektedir. 40 bab içinde zikrettiği hadislerle kendi görüşle
rini ifade ettiği gibi çeşitli itikadi ekolleri de değerlendirmektedir. 

Onun eserinin belli bölümlerini sadece belli düşünce ve inanç akımla
nna reddiye için yazdiğı düşüncesi yerini daha geniş perspektife bırakmalı
dır. Yani iman bölümünü sadece Mürcie'ye red için yazdığım iddia etmek 
yerine, düşüncelerini ağırlıklı biçimde im~-amel münasebetleri üzerine 
vazeden Mürcieye olduğu kadar Cehrniyye, Kerrarniyye, Hariciyye, Mutezi
le ve Ş1a'ya göndermeler yaptığı şeklinde yorumlamak onu ve yaptığım daha 
doğru anlamak ve anlatmak olur. 

Buhan, imanın söz ve amel olduğunu, artıp-eksileceğini ifade etmekte 
ve bu görüşünü ayet ve hadislerle delillendirmektedir. Dolayısıyla arnelin 
imandan bir cüz olduğunu söylemekle Mürcieyi reddederken, günahların 
mürnin birini dinden çıkarıp ebediyyen cehenneme girdirrniyeceğini söyleye
rek Hariclleri, "menzile beynel-nıenzileteyn" alamıyacağını ifadeyle Mutezi
leyi reddetmektedir. Ensan sevmeyi kalbin arneli ve imandan bir cüz olarak 
kabul etmek suretiyle hem Mürcieyi hem Hariciyyeyi hem de Ş1ayı reddeder. 
Ganimetierden humus'un ödenmesinin dinden olması görüşüyle hem iman
aruel irtibatını reddeden Mürcieye hem de kanaatlerinin bütünlüğü içinde 
bakıldığında siyası otoriteye başkaldırma temayülü sergileyen Hariciliğe 
eleştiri yöneltmektedir. 

Buhan, Bed'il-vahy, 1-6 



İMAM B UHAAI'NİN YABANCI 1ESİRLERE KARŞI TA VRI 167 

c. Kitabu bedi'I-halk 

İmam Buhfui'nin kendisine has orijinal bölümlerinden olan bu kısım 
onun dışında hiçbir müellifte görülmez. 16 bab içinde tertib ettiği bu kısımda 
o, yer ve göklerin yaratılışı, yıldızlar, ay ve güneş, melekler, cennet ve ce
hennemin halen yaratılmış olduğu, iblis, cinler ve benzeri ilahiyyat balıisie
rini incelemekte, bu ve benzeri konulara naslar çerçevesinde yaklaşmak ve 
inanmak zarfiretinin olduğunu savunmaktadır. 

Böyl_e bir bölümü eserine almasının sebebi muhtemelen, Dehrilik ve 
benzeri felsefi akımiann etkisiyle İslam dünyasında vücfıd bulan farklı 
itikad1 ekallerin bu mevzulardaki kanaat ve düşüncelerini vahy çerçevesine 
taşımak, felsefe ve dinin ortak problemi olan mebde' ve mead konusunu bu 
zemine yani vahy zeminine oturtmak istemesidir. 

d. Kitabu'I-enbiya 

Buhar1'nin orijinal bölümlerinden olan ve 51 babda tertib ettiği riva
yetlere istinaden; Hz. Adem'in yaratılışı, peygamberliği ve diğer peygamber
lerin nübüvveti ve vahye mazhar oldukları zikredilmekle vahyin, nübüvvet 
aracılığıyla insanları aydınlattığı ve bu gayb haberlerinin kabul edilmesinin 
zarfiretine işaret etmektedir. Lokman ve Meryem'in benzer şekilde bilgilen
dirildiği ifade edilmektedir. 

Fütaviyye gibi bazı ekallerin nübüvvetin vehbilkesbi olduğu hususunu 
ve isınet konularını, aynca mucizeleri de peygamberliğe delilleti konusunda 
redderek tartışması 1 Buhfui'nin bu bölümü, vahyin esasını teşkil etmesi ba
kımından kaleme aldığını göstermektedir. 

e. Kibabu'l-menakıb ve Kitabu fedaili'l-ashab 

106 bab içinde zikrettiği bu bölümde; kabile ve şahısların faziletlerine 
dair rivayetlerle Şiilik ve Hariciliğin tavn eleştiriye tabi tutulmaktadır. Ayn
ca Hz. Peygamber'in isimleri, son peygamber olması, vefatı, Hz. Peygam
ber'in vasıfları ve ayın ikiye bölünmesi, onun elindensadır olan az miktarda 
suyun çok insana yetecek kadar artması, yağmur fırtınasının dua ile durdu
rulması ve üzerinde konuştuğu hurma kütüğünün inlemesi gibi olağanüstü 
olayların yani müdzelerin peygamberliğinin alametleri olduğu zikredilmek
tedir. 

Fedaili'l-ashab kısmında yine Şiilik ve Haridliğin tutumu eleştiri!-

Bağdadl, el-Fark, s.I48 
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mekte ve sünni anlayıştaki fazilet hiyerarşisine göre halife ve şahısların üs
tünlüğü zikredilmektedir. 

g. K.itabu'l-kader 

Buhan'ye has olan bu bölümde 16 bab içinde zilerettiği rivayetlerle o, 
kulların Allah tarafından takdir edilen kadere göre hareket ettiklerini ancak 
bunun onların sorumluluğunu kaldırmadığını ifade eden sünni anlayışı tesis 
ederek, Cebri, Kaderi ve Mu'tezill görüşleri reddetmektedir. 

h. Kitabu istitabeti'l-mürtedöın 

Buhar! bu bölümde, 8 bab başlığı altında zikrettiği rivayetlerle şirk, 
riddet, farzların reddi, Hz. Peygambere hakaret edenin hukı1kl durumu gibi 
konuları tahlll etmekte ve açık biçimde iki bab başlığında1 Haricileri hedef 
almaktadır. 

k. Kitabu'l-fiten 

Fitnenin ortaya çıkışı, Deccal'in, Ye?cüc-Me' cfic'ün zuhfiru, fitneden 
sakınmak gibi konuları değerlendirdiği bu bölümde o sadece sosyal kargaşa
yı fitne olarak anlamamış aynı zamanda putlara tapılacak kadar aşın itikadi 
sapmaları da fitne içinde telakki etmiştir. Onun bu tavrı, itikadi sapmaları ne 
kadar hassasiyetle takip ettiğini göstermektedir. Sosyal kargaşa çıkarmaya 
mütemayil olması bakımından ağırlıklı bir biçimde Haneiliğin tenkit edildiği 
bölüm olan kitabu'l-fiten, itikadi sapmalarda rolü olan diğer ekolleri de kap
samaktadır. 

ı. Kitabu'l-alikam 

İmaret, itaat, imamet, biat ve istihlaf ve bunun adabına dair konuların 
zikredildiği 53 babdan müteşekkil bu bölümde Buhar! tenkitlerini ağırlıklı 
biçimde Rafizllere yöneltirken, ümeranın Kureyşiliğini reddetmeleri bakı
mından Harici ve Mutezill'leri de eleştirmektedir. 

Buhan, Mürtedtlln, 6-7 
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m. Kitabu ahbfui.'l-ahfi.d 

6 babda incelediği rivayetlerle Buhan kitabu'l-ilim'de olduğu gibi da
ha çok, meseleleri çözecek islam1 güvenilir bilgileri elde etmenin ve onlara 
dayalı olarak hüküm vermenin yol ve yöntemlerini sunduğu bu bölümde, 
vardığı sonuçlar ve sosyal yankıları itibariyle en tehlikeli bulduğu 
Mu'tezileyi eleştirmektedir. Zira onlar meselelerini çözmede haber-i vahid 
şöyle dursun, mütevatir haberi bile aklın eksenine koyarak yoruma tabi tut
maları nedeniyle rivayetleri reddetmekte ve onlara güvenilemeyeceğini be
lirtmektedirler. Buhan onların bu yöntem yanlışlığı neticesinde düştükleri 
hatalı anlayışlarını prensiplerine eleştiri yönelterek, kadın olsun erkek olsun 
ferdierin haberlerinin kabul edilebileceği ve bunun arneli mı1cip olduğunu 
ayet ve hadislerle delillendirerek reddetmektedir. 

n. Kitabu'I-i'tisam 

Buhari'ye has bölüm olan 28 bab ve 95 hadis zikredilmek suretiyle 
tertib edilen bu orijinal bölümde anahatlarıyla Kitab ve sünnete bağlılığın 
gerekliliği, imkan ve yeterliliği, mahiyyet ve uygulaması anlatılmaktadır. 

Özellikle Mu'tezilenin tenkit edildiğini düşündüren bu bölümde, Haber-i 
vahid ve kitabu'l-ilim1 bölümlerinde olduğu gibi yöntem yanlışlıkları tabiile 
tabi tutulmakta, ayet ve hadislerle desteklenen doğru ve isabetli yöntemin ne 
olması gerektiğine cevap aranmaktadır. 

Kitab ve sünnetin bağlayıcılığı, gerekliigereksiz her şeyi didikleyen 
kıyas ve rey'in (mücerred aklın) ortaya attığı soru ve cevapların isabetsizliği 
ve çirkinliği, ancak hükmü belli olayları birbirine benzeterek kıyasla netice
ye varmanın olabileceğini, Hz. Peygamber'in yaptığı kıyaslan, ilahiyyat 
konularında Hz. Peygamber' in ümmetini vahyi gözeterek aydınlatmasını, 
bidatçıyı himaye etmenin, sapıklığa çağıran ve kötü çığır açanların günahını, 
ilim ve hikmetle hük-üm veren kadıların övülmesini ve halifelerin ilim adam
larıyla İstişare etmelerini, ihtilafın ve münakaşanın çirkinliği ve nihayet şı1-
ra'nın öneminin geniş biçimde değerlendirildiği bu bölümde Buhan kendi 
dönemindeki akımların veciz biçimde anatamisini çizmekte ve aynı zamanda 
eleştirilerini getirmektedir. O, bir taraftan fikir akımlarını eleştirirken diğer 
taraftan da Mutezileyi resmi devlet ideolojisi olarak destekleyen ve fikri 
engizisyon görüntüsü veren bizzat Buhan'nin demağdurları arasında bulun
duğu "mihne olayının" şövalyeleri olan Abbas! idarecilerini bu bölümde 
değerlendirdİğİ "bidatçıyı himaye edenin günahı", "halifenin ilim e/ıli ile 
istişare etmesinin zarıtreti" gibi bablarda zikrettiği rivayetlerle eleştirmekte
dir. 

Buhan, ilim, 4,6,7,16,18,19,26,32,36,39. 
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Müslümanlar yahUdi ve hristiyfu"! kültürüyle baştan beri tanışmaktaydı. 
Hatta Hz. Peygamber'in aralarında bulunduğu dönemler itibariyle onlarla 
temaslan ve birarada yaşamaları hususunda ciddi pratikleri vardı; etki-tepki 
noktasında bir anlamda vahyin kontrolü altında oluşan bağışıklıklan bulun
maktaydı. Ancak her ikisinin de muharref bile olsa ilahi menşeli olması iti
bariyle kültürel etkileşmeyi 1 kolaylaştıracağı ihtimaline karşı uyanık olun
masının ihtar edildiği gözlenmektedir. Bu konu Buhan'nin gözünden kaç
mamış olsa gerek ki o, kitabu'l-menakıb'da 26. bab, kitabu'i-tisam'da 25. 
bablarda; "Ehli kitabın Hz. Peygamberi kendi kitabiarından tevariis ettikleri 
bilgiyle çok iyi tanıdıkları halde reddetme/eri" ve "Ehli kitaba bir şey sor
mayın" talimatı ile tahlll ederken yeni bir başlangıç gibi Besmele ile başla
ması alışılagelmişin dışında bir görüntü vermektedir. Yani görülmedik şekil
de bu bablara Besmele ile başlamakla muhtemelen Buhan bu kültürlerin etki, 
izleri ve etkileşim kolaylığına dikkat çekmekte dolayısıyla duyarlı davranıl
masını ihtar etmektedir. 

Buharl'nin Mu'tezileyi tenkit ederken haber-i vahid, i'tisam ve ilim 
gibi konulan, özellikle takip edilen yöntemi eleştirrnek üzere kaleme aldığını 
düşünmek daha müşahhas bir zemin gibi görünmektedir. 

o. Kitabu't-tevhid 

Buharl'nin ilklerinden olması itibariyle orijinal olan bu bölümde o, 58 
babda anahatlanyla ilahiyyat bahsinin konularından olan; esrna-i hüsna, 
Allahın sıfatları, sıfat-zat ilişkisi, tekvin-mükevven, meşiyyet-irade, 

ru;yetullah ve kelamullah meselelerini kitab, sünnet çerçevesinde ortaya 
koymaya çalışmış ve öncelikle problemin ilk savunucusul müdafii 
Cehmiyyeyi tenkit etmiş, ayrıca bu görüşü savunan Kaderiyye, aynı görüşle
ri bu ekallerden tevarus eden Mu'tezileyi, ayrıca Cebriyye, Hariciyye ve 
diğer ekallerin görüşlerini de reddetmiştir. Allah'ın "la teşbih vela temsil/ 
eşi- benzeri olmayan" sıfatlannın olduğunu, onların malıluk olmadığını, 
Allah'ın ve Hz. Peygamberin onu bu sıfatlarla tavsif ettiğini ayrıca bu sıfat
larla ona dua edildiğini ve onunla istiaze edildiğini ayet ve hadislerle 
delillendirerek (istişhad ederek) ortaya koymaktadır. İstiva, arş ve ruyetullah 
konularını da vahiy çerçevesinde tesbit ederek muarız görüşleri reddetmek
tedir. Bu konuları; yani sıfat, istiva, kelamullah ve rü'yet meselelerini felsefi 
araçlar/ enstrümanlar kullanarak "akıl ekseninde vahiy" ilkesiyle hareket 
ederek reddeden Mu'tezileyi vahyin tesbit ettiği çizgide itidale davet etmek
tedir. 

Çakan, "Kitap ve Sünnete Bağlılık" s.337, 339. 
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HALKU EF' ALi'L-iBAD ADLI ESERi 

Buhan döneminiri önemli hatta belki de en önemli fikir tartışmalann
dan biri olan Kur'an'ın malıluk olup-olmadığı meselesi toplumun sosyal ve 
siyasi bütün kesimlerinde geniş yankı uyandırmıştır. Hatta bu konu siyasi 
otoritenin de destek vermesi neticesinde sünnl/selefi geleneğe bağlı alimler 
aleyhine bir siyasi engizisyona kadar vardınlmış, Yahya b. Main, İbn Sa;d, 
ed-D~vrak1, Zübeyr b. Harb, Ebu Müslim, İsmail b. Davud, İsmail b. Ebi 
Mesud, Ahmed b. Hanbel ve Buhari gibi bir çok illimin muahaze edilmesi 
sonucunu doğurmuştur1 • 

Aktif olarak tartışmanın içinde kendisini bulan Buhan'nin bu meseleyi 
sağlıklı bir zemine oturtmak üzere telif ettiği eserini anahatlanyla; bu itika-

• dm fikri kökenlerini, Kuran' ın, diğer sıfatiarda olduğu gibi Allahın kelam 
sıfatının tezahürü olması itibariyle ezeli olduğu ve kullann fiilierinin malıluk 
olduğu düşüncesinin isbatı noktalannda özetlemek mümkündür. 

İlk bakışta irade hürriyeti ile alakalı olduğu intibaını veren bu eserle2 

Buhan, aslında döneminin ilmi olmaktan uzak, ciddi polemik mevzuu olan 
Kelamullah konusunu rivayetlere dayalı olarak sünni/selefi zemine oturtmak 
istemiştir. Konunun ifade edilmesi için böyle bir isim seçiminde muhtemelen 
dönemin ilmi ve siyasi atmosferi belirleyici olmuştur. Buhfui''yi bu tartışma 
ortamına sürüklernesi bakımından Muhammed b. Yahya ez-Zühll ile arala
rında geçen hadiseye bakıldığında ilim adarnlarının bile makam mevki hır
sıyla polemik mevzuu yapabildiği bu hassas meseleyP o, siyasi otoritenin 
zulurnlerine de maruz kalmış biri olarak ciddi ve duyarlı bir ilim adamı hü
viyetiyle ortaya koymak gerektiğini idrak etmiş ve bunu ifade etmek için 
dalaylı bir anlatım yolu seçmiştir. 

O dönemin fikir akımlanndan geniş ölçüde haberdar olan Buhan bu 
eserde; Müşebbihe, Muattile, Mu;tezile, Kaderiyye, Cehmiyye ve 
Cebriyye'den sözetmekte4 ve özellikle bu düşüncenin (yani halku'l-Kur'an 
fikrinin her ne kadar onu yüksek sesle ilk kez seslendiren şahsın Ca' d b. 
Dirhem ve onun talebesi Cehm b. Safvan olduğunu belirtse de) Mecusl 
Senesveyh (Sinseveyh veya Senseveyh) den bazı Basralılann intiMI ettiğini 
ve bu fikri acemleşmenin onlan mahvettiğini bunun neticesinde de sayılama
yacak kadar farklı gruplara ayrıldıklannı ifade etmektedit Buhan'nin, Ha-

ı Koçyiğit, a.g.e. s.ı97-ı99; Güzel, "Bulıari ve Halku'l-kuran Meselesi", s.259-264 
2 Yavuz, "Bulıiirf'nin Halku Efali'l-ibiid'i" s. 248 
3 Zehebi, Siyer, XII, 453 
4 Buhfui, Halku ef'iil, s.35, 36, 97, 98, ı88 
5 Buhfui, Halku efiil, s.98, ı 00 
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san-ı Basri'den naklen söylediği acemleşme tesbiti fikrin kültürel kimliğini 
ortaya koymaktadır'. Müslümanların inin'la temasının Bizans ve Antik Yu
nan felsefesiyle irtibatı kolaylaştırması, bu sebeple Mu'tezilenin tevfuüs 
ettiği bu fikri, aynı problemi çözmek için felsefi araçlara başvurması yani 
aklı başköşeye oturtması, vahyi onun eksenine koyması acemleşmenin batıya 
dönük yüzünü göstermektedir. 

Cehmiyye, Kaderiyye, Cebriyye ve Mu'tezile'nin delillerinden 
sözederek ayetleri yanlış yorumladıklarına, fiil, fail, meful, mecaz, hakikat 
ve sıfat, mevsüf tanımlarnalanna dikkat çeker ve kelami bir üslub kullanarak 
konuyu tartışır. Kur'an'ın malıluk olmadığı, oysa kulların görmek, yazmak, 
okumak gibi fiilennin malıluk olduğundan sözederken yine aynı kelam üslu
bunu andıran görme fiilinin renk-cisimlerle meydana gelebileceğini söyle
mesi cevher-araz tartışmasını hatıra getirmektedir. 

Netice 

İslamın, coğrafi genişleme ve asr-ı saadetten uzaklaşmasıyla yabancı 
kültürlerle; İran-Sasanl, Hint ve Batı-Bizans kültürleriyle teması ve etkileşi
mi neticesinde ortaya çıkan düşünce akımlarının; (kelam ekollerinin) fert ve 
toplum bazında hatta siyasi anlamda gösterdiği gelişme Kadenlik, Cehmtlik, 
Cebrilik ve bunların sistematik vizyonu olan Mu'teziltliği islam dünyasının 
gündemine getirmiştir. Bu sonucunun yani Mu'tezilenin etkileri çok geniş 
olmuştur. Bu sebeple muhaddislerin özellikle Buharl'nin görünürde kelam 
mezhepleriyle olan mücadelelerinin arka planında yatan gerçek obje/nesne 
yabancı fikri etkilerdir. 

Gerçekte bütün itikadl akımların iç ve dış etkenlerle oluştuğu bir vakı
adır. Belli düşüncenin belli kültürün etkileşimi sonucu oluştuğunu söylemek 
ve bire bir kesinlikten sözetmek çok isabetli değildir. Eski çağlardan beri 
intikal eden şirk tortusunun etkisinden2

, Hint, İran ve Bizans; Antik Yunan 
felsefesinin tamamının, şu ya da bu dozda böyle bir oluşumdan payları var
dır. Değişik itikadl mezheplerin menşei konusunda kaynaklar her ne kadar 
belirli şahıs adlarını zikrediyorsa da o şahıslara inhisar ettirilmesi yerine, 
farklı kültür birikimlerinin etkisiyle oluştuğunu ve bu şahısların, bu iddiaları 
yüksek sesle savunan kimseler olduğunu düşünmek gerçeğe daha yakındır3. 
Ancak bunlardan özellikle Mutezill düşüncenin oluşumunda felsefi cereyan
ların etkisi pek tabiidir ki daha fazladır . Zira, bunu onun sistematiğinden 

ı Buhan, Halku efal, s. ı 00, ı 67 
2 Koçyiğit, a.g.e. s.53. 
3 Buhan, Halku efa!, 13, 98, ıoo; Koçyiğit, a.g.e. s.58-76 
4 Koçyiğit, a.g1e. s.46-53, 63-67, 76. 
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yani; sıfatlar, halku'l-Kur'an ve ru'yetullah vb. mevzuları tartışırken ortaya 
koyduğu anlayışından ve vahyi aklın eksenine oturtmasından anlamak müm
kündür. 

Üluhiyyet, risalet, ba' s, ahiret, melekler, cin, ruh, sıfatlar, kader, 
ru'yetulHlh ve haJku'l-kur'an gibi konular Buhfui' döneminin ilahiyyata dair 
temel tartışma mevzularıdır'. İslam dünyasını etkileyen farklı kültürlerin 
etkisiyle oluşan mezheplerin bu meseleleri alışılagelrnişin dışında farklı 

tarzda algılamaları ve izah etmeleri karşılarında ehl-i eser denen selefi anla
yışı buldu. 

Yaşağıdı coğrafya ve tarih itibariyle birçok kültürün birbiriyle müna
sebetini ve bunların islam dünyasındaki izlerini müşahede eden Buhfui' geniş 
bilgisi, keskin zekası ve duyarlı kimliğiyle olaylara yaklaşmış, vahyin ışığı 
altında gününün sosyal, siyasal ve kültürel kimliğini tahlil etmiş, kitab ve 
sünnete dayalı bir yorum sunmaya çalışmıştır. Eserini ale'l-ebvab/ konulara 
göre tasnif ve tertib etmesinde bizce en önemli faktör Buharl' nin kendi çağı 
ve kendisinden önceki çağın bilgi/birikimlerine ve farklı anlayışiarına olan 
alaka ve duyarlılığıdır. O, rivayetleri mükemmel seçimiyle iyi bir had!sçi, 
tasnifinde ortaya koyduğu düşünceleriyle iyi bir kelamcı, fıkıhçı ve ahlakçı
dır. İnhisarcı bir anlayışla onu belirli bir kategoriye hapsetmek o zamanın 
bilimsel tasnifi açısından doğru olmadığı gibi görüşlerini ve eserini anlamak 
bakımından da ufuk daraltmaktadır. 

Bu geniş perspektif bize iki şey kazandıracaktır: 

Buhar!'yi ve eserini iyi anlayabilmek ve kendi dönernindeki problem
leri naslar çerçevesinde çözmekdeki ihtisasını görmek, 

Buhfui''nin bu becerisinden istifadeyle tüm zamanların ve dolayısıyla 
çağımızın yeni problemlerine nasların dinamiğini uygulamak. 

Buharl'nin, zamanındaki fikri akım, fıkh! anlayış ve yorumları değer
lendiren bir yaklaşıma sahip olduğu, onun "ve kale ba'zu'n-nas/ birilerine 
göre" ifadesiyle_aktardığı ve reddettiği fikirlerden de anlaşılmaktadır. Onun 
"ba'zun'n-nasl birisi" ifadesiyle İmam A'zam Ebu Hanifeyi kastettiği söy
lenmekte ve hatta konunun kitaplık çapta araştırma ve tartışmalara mevzu 
teşkil ettiği bilinmektedifl. O, sadece itikad! akımları değil, aklın nas karşı
sındaki ölçüsüzlüğü neticesinde ortaya çıkan akidevi akımları olduğu kadar 
aynı boyutun ortaya çıkardığı hukUki anlayışları da eleştirmiş ve kendine has 
bir bölüm özelliği taşıyan kitabu'l-hıyel'de bunları kısmen ifade etmiştir. 
Muhatabı kim olursa olsun, Buhfui'nin kendi dönernindeki düşünce ve yo-

ı Hatipoğlu, Modernistlerin Sünnet Anlayışı, s. ı 66 
2 Zehebl, Siyer, XII, 412 
3 Bardakoğlu, "Bulıarinin Hukukçu/uğu". S.208; Baktır, "Kitabu'l-lııyel", s. 222,225 
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rumiara ilgi duyduğu ve onları daha çok _kendi tercihlerini ortaya koymak 
suretiyle cevaplamayı yöntem olarak benimsediği görülmektedir·. Bu da bir 
hadis kaynağında fikri akımlarla ilgili bölüm ya da kısımların bulunmasının 
tabii olduğunu gösterir. 

--- --Kitabının çeşitli bölürrılerinde hemen bütün itikadi mezhepleri eleş
tirmiş, Mu'tezileyi ise hem düşünceleri hem de özellikle tercih ettiği yöntem 
bakımından tenkit etmiştir. Buharinin ve diğer ehl-i eser diye nitelenen ke
simin bu ekole tepkisi de bu yüzdendir. İlk bakısta kıyas ve re'y aleyhtarlığı 
gibi görünen tavrını bu çerçevede değerlendirmek gerekmekte ve eleştirinin 
muhatabı olarak hukuki bir ekol olan Hanefileri değil, "akıl ekseninde vahiy" 
telakkisiyle hareket eden itikadi ekolleri kastetmektedir. Buharinin deliller
den kı yas yoluyla hüküm çıkanlabileceğine dair yaklaşımın müsbet olduğu, 
eserinin İ'tisam bölümünde zikredilen kıyas ve rey aleyhtarı babların ardın
dan ortaya koyduğu diğer bablarda açık biçimde ifade edilmektedir1

• Zaten 
o, naslardan hüküm çıkanrken ince ve esrarlı münasebetler kurmasındaki 
mahareti sebebiyle zaman zaman eleştirilrniş, bab ve hadis arasında münase
betin bulunmadığı gerekçesiyle tenkit bile edilmiştir. Öyle görünüyor ki 
Buhar!, kısmen itikadt içerikli bir bölüm olan İ'tisam' da böyle bir konuyu 
gündeme getirmesi ve bablarda değerlendirdİğİ rivayetlerin de muhtevası 
onun, "aklın ekseninde vahy" telakkısine karşı olduğunu, bu anlayışın yerini, 
"va/ıy ekseninde akla" terketmesi gerektiğini savunarak Mu'tezile'nin pren
siplerini tenkit etmekte ve bir yöntem belirlemektedir. Bu sebeple o, derledi
ği rivayetleri, içinde bulunduğu kültürel şartların gerektirdiği ölçüde itikadt, 
amelt, ahiakl ve metodik tercihlerini sunduğu, eleştirilerini yönelttiği, başka 
müelliflerde olmayan ilkierin sahibi olarak çeşitli bölüm ve bablar çerçeve
sinde te'lif etmek suretiyle bir reaksiyon değil bir aksiyon başlatmış ve bu 
aksiyon büyük çapta başanya da ulaşmıştır ... 

* Buharinin eleştirdiği muhataplann kolayca farkedilememesinin sebebi, onun takip ettiği 
bu selefi anlayışın en belirgin karakteristiği/hususiyeti olan, cedel ve münakayaşa dalma
dan kendi tezini ortaya koymak suretiyle karşıt görüşleri reddetmek şeklindeki tavnndan 
olsa gerektir. O bir reaksiyon değil bir aksiyon adamı olarak genellikle kendi tezini orta
ya koymak suretiyle, hem ne olması gerektiğini hem de ne olmaması gerektiğini anlat
mıştır. 

Buhaıi, İ'tisam, 8,9,10,13,14,21,22 
** Fazlu'r-rahman'ın üzülerek ve hayıflanarak kumazca bir uslilpla; "Hadfsiıı lll. yüzyılda 

kazanmış olduğu mutlak başarmm, Mu 'tezileniıı zayıflamasıımı etkisi dışmda, anlaşılma
sı gerçekten imkansızdır" bkz. Fazlu'r-Rahman, İslam, s. 91. sözleriyle hazınedemediği 
başanyı gölgelerne hakkının da olmadığını sanıyoruz. Bu cümleyi aksi bir mantıkla, "Bü
tün siyast engel ve engizisyona rağmen hadis başarılı olduğu için Mu'tezile ve onun etki 
alamndaki diğer ekaller zayıjlamıştır" şeklinde d üzeltmek zarilretinin olduğunu düşünü
yoruz. 
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